gegeben, ein Dissertand möge sich der Aufgabe unterziehen, dieses Werk und die Gedanken Martins zu der Lehre der Kirche, die, wenn sie auch nur einigermaßen den in *De matrimonio* geäußerten konform gehen, nicht geringe Überraschungen versprechen, zu untersuchen und in die Zeitgeschichte einzuordnen.] Im Folgenden seien jedoch einige wenige Stellen aus dem Ms Passaglias, die man mit den von Scheeben in den Mysterien des Christentums ausgesprochenen Gedanken vergleichen möge, angeführt:

S. 4: »*Sane personae coniunctae non modo animalia rationalia in solo ordine naturali, qui nunquam historice existit, sed sunt imagines Dei in ordine duplici supernaturali constitutae: tum pro stadio transeunte, tum pro stadio permanente, ad quod dirigendae erant. Coniunctio autem terminorum horum est coniunctio personarum supernaturalium . . .*« S. 7: »*Ante Christum igitur matrimonium signum propheticum, adeoque infinite sacramentale: post Christum 1. signum non tam propheticum solum quam commemorativum eius quod factum erat, quin cesset omnino esse propheticum coniunctionis Christi perseverantiae cum genere humano. 2. signum vere stricteque sacramentale, ut alias ostendemus . . .*« S. 27: »*Ergo, character proprius matrimonii christianorum, ut significant connubium Christi cum Ecclesia iamiam peractum. Hinc triplex excellentia prae matrimonii ante Christum. 1. Haec praesignabant connubium Christi cum Ecclesia exstiturum; illa expletum absolutumque. 2. Matrimonia ante Christum sacramenta prophetica, matrimonia post Christum sacramenta commemorativa, repraesentant quod factum est. 3. Ante Christum primitiva quaedam et anticipationes futuri nobilissimi connubii, post Christum non umbrae sed iterationes veluti ac propemodum continuatio Christi cum Ecclesia connubii . . .*« S. 28: »*Ergo quum matrimonia fidelium ineuntur, ineuntur inter duos quae sunt verissima caro Christi, et os Christi, inter membra verissima Christi, sensu transcendentali et verissime ontologico. Quod autem fit a membris, in membris et per membra: tribuatur necesse est ei, cuius sunt membra. Christiani membra Christi et Ecclesiae; christiana igitur matrimonia tribuenda Christo et Ecclesiae. Consequitur, igitur, matrimonia christiana esse todidem repetitiones ac veluti replicationes continuationes connubii Christi inter et Ecclesiam semel initi. Contrahentes igitur fideles haberi possunt ut instrumenta personalia, per quae operatur causa princeps: Christus et Ecclesia . . .*« S. 31: »*Sane ex superioribus matrimonia fidelium non sunt nisi corrivatio quaedam et participationes matrimonii illius augustissimi Christi inter et Ecclesiam . . . Quum igitur matrimonia fidelium sint iterationes veluti eius matrimonii, repetitur in eis*